Be Nº 4501, 2 f
Fis. oC: u
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃON.3265 12021

Adesão aos programas desenvolvidos pela
Secretaria Nacional da Família.

Senhor Presidente,

O Vereador André Leal Amaral — PSD solicita que seja

encaminhada à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal a seguinte

indicação:

Empenhar esforços para a implementação dos programas
“Famílias Fortes”, “Família na Escola”, “Reconecte”e “Acolha a Vida”, por
meio de Acordo de Colaboração Técnica a ser celebrado entre a União, por
intermédio da Secretaria Nacional da Família, e o Município de Valinhos.

Justificativa:

A família, célula fundamental da sociedade, foi reconhecida
como base de políticas públicas em diversas áreas, desde práticas preventivas
de saúde pública, a combate à pobreza e ao trabalho infantil - o qual necessita
de suporte social e político para o alcance da prevenção ao abandono de
crianças - e à violência contra a mulher e a outros membros da família, razão
pela qual a família deve ser objeto de políticas públicas favoráveis ao seu
cuidado e fortalecimento.

A implementação de Políticas Públicas Familiares em

parceria com o Governo Federal permitirá o recebimento do apoio técnico da

Secretaria Nacional da Família para promoção, implementação e

aprimoramento de políticas públicas familiares municipais.

Valinhos, 19 de outubro de 2021.

dudid
Vereador - PSD

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br